ПРИКАЗ

по Федеральному государственному бюджетному учреждению науки
Федеральному исследовательскому центру питания, биотехнологии и безопасности пищи

οт «1 2015
г. Москва

No 269

Об организации в Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки Федеральном
исследовательском центре питания, биотехнологии
и безопасности пищи системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

На основании Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 14 декабря 2020 г. № 1526, в соответствии
с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации
от 16 августа 2018 г. № 1697-р и распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации в ФГБУН «ФИЦ питания
и биотехнологии» (далее - Центр) системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в новой

редакции (далее - Положение, Антимонопольный комплаенс) (Приложение
№ 1).

2. Обязанности

Антимонопольного

по

комплаенса

управляющего Н.В. Мельникову.

организации

в Центре

И

возложить

функционированию
на контрактного

3. Определить уполномоченным подразделением по организации
и функционированию Антимонопольного комплаенса контрактную службу
Центра.

4. Утвердить состав Комиссии по Антимонопольному комплаенсу,
по оценки эффективности функционирования Антимонопольного комплаенса
согласно Приложению № 2 Положения.

5. Руководителям структурных подразделений Центра:
обеспечить выполнение мероприятий, осуществляемых

в соответствии с Положением, в рамках установленной компетенции;
6. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

7. Начальнику отдела информационных технологий Д.С. Ковалёву
обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Центра
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех
рабочих дней с момента подписания настоящего Приказа.

8. Заведующему канцелярией Н.И. Мазниченко обеспечить доведение
положений настоящего Приказа до руководителей структурных
подразделений.

9. Признать утратившим силу приказ от 22.01.2021 г. №11
«об организации в ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии» системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства».

10. Признать утратившим силу Приказ от 26.06.2023 г. №143
«О внесении изменений в Положение об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства».

11. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить

на заместителя директора по экономической деятельности и развитию
О.А. Ковтонюка

Директор

D.cu
Д.Б. Никитюк

Приложение №1 к Приказу
ФГБУН «ФИЦ питания
и биотехнологии»

or attleF tehdpiepwas
No 269

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации в Федеральном государственном бюджетном учреждениинауки Федеральном исследовательском центре питания, биотехнологии ибезопасности пищи системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение об организации системы внутреннегообеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства(далее
- Положение) в Федеральном государственном бюджетномучреждении науки Федеральном исследовательском центре питания,

биотехнологии и безопасности пищи (далее - Центр) определяет порядок
организации и функционирования системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее -Антимонопольный комплаенс).

1.2 Для целей Положения используются следующие понятия:
-

«антимонопольное законодательство» законодательство,
основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском
кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона
«О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующихотношения, связанные с защитой конкуренции, в том числес предупреждением и пресечением монополистической деятельности
и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органыисполнительной власти, органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные
осуществляющие функции указанных органов организации, а также
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской
Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица,физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;

«антимонопольный орган» — федеральный антимонопольный орган
и его территориальные управления;

«доклад об Антимонопольном комплаенсе» — документ, содержащий
информацию об организации и функционировании Антимонопольного
комплаенса в Центре;

«нарушение антимонопольного законодательства»
— ограничение,

устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-
риски)» сочетание вероятности и последствий наступления

неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения

конкуренции;

«уполномоченное подразделение» — работники Центра, назначенные
приказом директора, осуществляющие внедрение Антимонопольного

комплаенса и контроль за его исполнением в Центре.

2. Цели, задачи и принципы Антимонопольного комплаенса

2.1 Целями Антимонопольного комплаенса являются:

а) обеспечение соответствия деятельности Центра требованиям
антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения

законодательства в деятельности Центра.

требований антимонопольного

2.2 Задачами Антимонопольного комплаенса являются:

а) выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного

законодательства;

б) снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства;

в) контроль за соответствием деятельности Центра требованиям
антимонопольного законодательства;

г) оценка эффективности организации и функционирования в Центре
Антимонопольного комплаенса.

2.3 Принципы Антимонопольного комплаенса:

а) законность;
б) регулярность оценки рисков нарушения антимоноПОЛЬНОГО

законодательства;

в) информационная открытость функционирования в Центре
Антимонопольного комплаенса;

г) непрерывность функционирования Антимонопольного комплаенса;
д) совершенствование Антимонопольного комплаенса.

3. Уполномоченное подразделение

3.1 Общий контроль за организацией и функционированием
Антимонопольного комплаенса осуществляется заместителем директора

по экономической деятельности и развитию.

3.2 К компетенции уполномоченного подразделения относится:

а) свод информации и сведений, предоставленных структурными
подразделениями и должностными лицами Центра;

б) участие в проведении внутренних расследований, связанных

с функционированием Антимонопольного комплаенса;
в) подготовка акта об Антимонопольном комплаенсе (внесение

изменений в Антимонопольный комплаенс), а также внутренних документов

Центра, регламентирующих процедуры Антимонопольного комплаенса;

г) организация взаимодействия со структурными подразделениями
и должностными лицами по вопросам, связанным с соблюдениемАнтимонопольного комплаенса.

3.3 Уполномоченное подразделение определяется приказом директора
Центра. Функции по внедрению Антимонопольного комплаенса и контролю
за его исполнением могут быть возложены на несколько подразделений
Центра (при необходимости).

В своей деятельности, связанной с Антимонопольным комплаенсом,
уполномоченное подразделение подотчетно заместителю директора
по экономической деятельности и развитию.

3.4 Оценку эффективности организации и функционирования
Антимонопольного комплаенса в Центре осуществляет Комиссия
по Антимонопольному комплаенсу.

3.5 К функциям Комиссии по Антимонопольному комплаенсуотносится:

а) рассмотрение и оценка мероприятий Центра по функционированиюАнтимонопольного комплаенса;
б) рассмотрение и утверждение доклада об Антимонопольномкомплаенсе.

4. Выявление и предупреждение рисков нарушения требований
антимонопольного законодательства в деятельности Центра

4.1 В целях обеспечения соответствия деятельности Центра
требованиям антимонопольного законодательства осуществляется выявление
и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства
в соответствии с Приложением № 1 настоящего положения.

4.2 Работники Центра при осуществлении своих должностных
обязанностей должны соблюдать требования антимонопольного
законодательства, запреты на совершение антиконкурентных действий
и заключение антиконкурентных контрактов (договоров, соглашений),
выявлять и по возможности предупреждать возникающие риски нарушенияантимонопольного законодательства.

4.3 Процесс выявления и недопущения рисков нарушения требований
антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью

служебных обязанностей работников Центра, в сферу деятельности которых
входит принятие решений, связанных с применением антимонопольного
законодательства.

5. Организация и функционирование Антимонопольного комплаенса

5.1 Организация и функционирование Антимонопольного комплаенса
направлено на внедрение в деятельность Центра высоких стандартов
профессиональной этики, формирование максимальной заинтересованности
и личной ответственности работников Центра за соблюдением требований

антимонопольного законодательства при осуществлении ими должностныхполномочий, совершении действий, влияющих на деятельность Центра.5.2 Структурные подразделения Центра обеспечивают:а) выявление комплаенс-рисков, обстоятельств, связанных с комплаенс-
рисками, относящихся к сфере деятельности данных подразделений;б) сообщение о выявленных комплаенс-рисках в уполномоченноеподразделение;

в) оказание содействия уполномоченным представителямконтролирующих органов при проведении ими проверок соблюдениятребований антимонопольного законодательства в Центре, а такжедолжностными лицами Центра;

г) передачу в уполномоченное подразделение информациио выявленных нарушениях антимонопольного законодательства
при осуществлении структурным подразделением своей деятельности.5.3 Уполномоченное подразделение обеспечивает:

а) выявление и оценку комплаенс-рисков, обстоятельств, связанных
с комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-
рисков (по результатам проверок, рассмотрения поступивших жалоб, а также
на основе информации, предоставленной структурными подразделениями);б) разработку проектов локальных нормативных правовых актовЦентра, направленных на реализацию мер по предупреждению рисковнарушения требований антимонопольного законодательства;

в) взаимодействие с антимонопольным органом и организациясодействия ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми
проверками;

г) проведение в целях выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства анализа выявленных нарушений антимонопольного
законодательства за предыдущий период (наличие предостережений,предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел), осуществление сборасведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства;д) проведение анализа нормативных правовых
в соответствующей сфере деятельности;

актов

е) проведение мониторинга и анализа практики применения
антимонопольного законодательства, включая оценку эффективностиреализуемых в Центре мероприятий по снижению рисков нарушенияантимонопольного законодательства;

ж) консультирование работников Центра по вопросам, связанным
с соблюдением антимонопольного законодательства и Антимонопольным
комплаенсом;

3) организацию взаимодействия с другими структурнымиподразделениями Центра по вопросам, связанным с Антимонопольным
комплаенсом;

и) информирование директора Центра о внутренних документах
и обстоятельствах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного
законодательства.

6. Оценка эффективности функционирования Антимонопольного
комплаенса

Оценка эффективности функционирования Антимонопольногокомплаенса осуществляется на основании показателей, рассчитываемых
в соответствии с Методикой расчета ключевых показателей эффективностифункционирования в федеральном органе исполнительной власти
антимонопольного комплаенса, утвержденной Приказом Федеральнойантимонопольной службы от 27 декабря 2022 г. № 1034/22 «Об утверждении
методики расчета ключевых показателей эффективности функционированияв федеральном органе исполнительной власти антимонопольногокомплаенса».

7. Доклад об Антимонопольном комплаенсе

7.1 Уполномоченное подразделение на основании информации,предоставляемой структурными подразделениями и должностными лицами,
ежегодно осуществляет подготовку доклада об Антимонопольномкомплаенсе и организует его утверждение в срок до 1 марта текущего года.

7.2. Доклад об Антимонопольном комплаенсе предоставляется
на согласование заместителю директора по экономической деятельности
и развитию, и утверждается директором Центра.

7.3 Доклад об Антимонопольном комплаенсе должен содержать:а) информацию о результатах проведенной оценки рисков нарушенийантимонопольного законодательства;

б) информацию об исполнении мероприятий по снижению рисковнарушений антимонопольного законодательства;
в) информацию о достижении ключевых показателей эффективностиАнтимонопольного комплаенса.

7.4 Доклад об Антимонопольном комплаенсе Центра размещается
на официальном сайте Центра в информационно телекоммуникационной
сети «Интернет».

Приложение №1 к Положению
ФГБУН «ФИЦ питания
и биотехнологии»

от 16 й 2025 г.

Карта (паспорт) комплаенс-рисков

Таблица №1

No Риск (краткое
описание)

Причины
(условия)

возникновения

рисков

Уровень
риска

Вероятность
возникновения

План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства

No Мероприятия
Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Таблица №2

Ожидаемый

результат

Приложение №2 к Положению
ФГБУН «ФИЦ питания

ot e psencopco2025
No 265

Состав Комиссии по Антимонопольному комплаенсу,осуществляющего оценку эффективности функционирования
Антимонопольного комплаенса

Контрактный

управляющий
Начальник планово-

экономического отдела

Мельникова Наталья Викторовна

Кудрявцева Юлия Юрьевна
Ведущий юрисконсульт
Ведущий юрисконсульт

Стародубцев Дмитрий Викторович
Кармышов Денис Валентинович